⁵ ENN. *Ann.* 390; cf. Ernout-Meillet, *Dictionnaire*, s. u. *rumpia*.

⁶ GELL. 10, 25, 4: *Item rumpia genus teli est Thraeciae nationis, positumque hoc uocabulum in Quinti Enni annalium XIV.*

⁷ CLAUD. *Carm. min.* 50, 9.

⁸ Apc 2, 12: *et angelo Pergami ecclesiae scribe haec dicit qui habet rompheam utraque parte acutam.*

⁹ Vid. supra GLOSSARIS.

¹⁰ Per exemple, AUG. *Epist.* 149, 12; PRUD. *Perist.* 5, 189; HIER. *Epist.* 60, 3.

¹¹ Sobre aquesta part del document, uid. capítol 2, subcapítol 2.2.

Finalment, cal dir que una de les dues aparicions de *romphaea* es deu a Bonsom de Barcelona,¹² el qual insereix hel·lenismes a les fórmules d'imprecació en diverses ocasions.¹³

¹² Sobre aquest personatge, uid. capítol 2, subcapítol 2.3, apartat 2.3.3.

¹³ Cf. s. uu. *barathrum*, *chelydrus* et *ergastulum*.

sarcophagus (subst.)

FORMES

sarcophago

ETIMOLOGIA

gr. σαρκοφάγος (adj.), ‘carnívor’, ‘que menja carn’. En sentit figurat també designa qualsevol cosa que consumeixi la carn i, en particular, una pedra calcària que consumeix la carn (σαρκοφάγος λίθος), la qual cosa explica l’evolució semàntica del terme fins a adoptar el sentit de ‘tomba’, ‘sarcòfag’. Es forma a partir del substantiu σάξ, ‘carn’, i del verb φάγομαι, ‘menjar’, ‘devorar’.

FORMES ROMÀNIQUES

Cat. *sarcòfag*; esp. *sarcófago*; fr. *sarcophage*;¹ it. *sarcofago*; oc. *sarcofag*; port. *sarcófago*; rom. *sarcofag*.

SIGNIFICAT

‘sarcòfag’, ‘sepultura’

TESTIMONIS DOCUMENTALS

972 DipOsona 1127, p. 817 (Ordeig, *Dotalies* 90, p. 214; DipManresa 92, p. 103); *acta de consagració (Sant Benet de Bages)*; *scriptor Sunierus sacer*: Ipse uero Salla, post aliquantos dies febre a Deo [corre]ptus, congregatis cunctis liberis eius, docuit eos fidem habere in Deo et principi terre et [christianitati] cuncte, si fieri [posset, pacem habere. Et post hec omnia signata cum] confessione Dei, aerectis in caelum oculis, [et sic animam] Deo reddidit, quam donauit, et sic in senec[tute bona appositus est] ad populum suum. Filii quoque eius et filie [...] planxerunt eum [inconfuse cum omni fami]liatumulaueruntque corpus eius cum antistite nepote Wisado, qui ibidem confluxerat cum [presbiteris et clericis quos enumerat ipsa] beata memoria, in sarcophago ex la[pillo pro]cauaco iuxta [aedem] atrii iam suprataxati.

GLOSSARIS

Riuipullensis 59, f. 300v: sarcophagus – eo quod corpora ibi ponantur. Sartia enim Grece caro. Fagus comedere dicitur²

¹ Vid. etiam *sarcueil, cercueil*, ‘taüt’ (cf. Meyer-Lübke, *REW*, s. u. *sarcophagus*).